


DELIBERAZIONE NR. 42 DEL 30/09/2011 

Pagina 1 di 4 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO SULLA ISTITUZIONE DELL'ALBO 

COMUNALE  DELL'ASSOCIAZIONISMO E DEL VOLONTARIATO E DELLA 

RELATIVA CONSULTA 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

Il Responsabile del Settore Socio-Culturale 

Premesso che è compito del Comune rappresentare la propria comunità, curarne gli interessi e 
promuoverne lo sviluppo; 

Valutato che, a tal fine,  il Comune ha sempre  promosso e sostenuto le libere forme associative 
valorizzando il loro coinvolgimento ed attività;  

Richiamato,  in proposito, il vigente Statuto Comunale TITOLO II - FORME DI PARTECIPAZIONE nel 
quale si evidenzia quanto segue: 

      

Art.13: Partecipazione, decentramento, cooperazione
1. Il Comune garantisce e promuove la partecipazione dei cittadini all’attività dell’Ente, al fine di assicurarne il 

buon andamento, l’imparzialità e la trasparenza. 

2. Il Comune valorizza le libere forme associative, favorisce e sostiene il loro coinvolgimento, promuove organismi 

di partecipazione dei cittadini all’Amministrazione locale, anche su base di quartieri o di frazioni; il Comune si 

impegna pertanto ad operare con strumenti adeguati per raggiungere tali obiettivi. 

3. A tal fine il Comune: 

a) favorisce i programmi e le attività delle associazioni aventi finalità riconosciute di interesse dell’intera 

comunità, attraverso l’erogazione di contributi secondo le norme del relativo regolamento, 

l’assunzione di iniziative comuni e coordinate ed altre forme di incentivazioni; 

b) può affidare alle associazioni o a comitati appositamente costituiti l’organizzazione e lo svolgimento di 

attività promozionali, ricreative, socio-assistenziali e in generale attività di interesse pubblico da 

gestire in forma sussidiaria o integrata rispetto all’Ente; 

c) coinvolge le associazioni di volontariato nella gestione dei servizi e nella attuazione di iniziative 

sociali e culturali. 

Art.14: La partecipazione delle libere forme associative 
1. La partecipazione dei cittadini all’Amministrazione del Comune, attraverso le libere forme associative dagli 

stessi costituite nell’esercizio del diritto affermato dall’art. 38 della Costituzione, è realizzata e valorizzata dagli 

organi elettivi comunali nelle forme previste dal presente Statuto e dal regolamento. 

2. Le libere forme associative comprendono le associazioni sindacali dei lavoratori dipendenti autonomi e 

pensionati; degli esercenti di arti ed attività artigianali, commerciali, industriali, professionali ed agricole; le 

associazioni del volontariato e del movimento cooperativo; le associazioni di protezione dei portatori di 

handicap; le associazioni per la pratica dello sport, del tempo libero, della tutela della natura e dell’ambiente; le 

associazioni ed organismi della scuola, della cultura per la valorizzazione del patrimonio storico ed artistico; le 



DELIBERAZIONE NR. 42 DEL 30/09/2011 

Pagina 2 di 4 

associazioni dei giovani, delle donne e degli anziani ed ogni altra libera forma di associazione o comitato che 

abbia le caratteristiche indicate al precedente comma. 

3. La partecipazione dei cittadini all’Amministrazione Comunale può essere ottenuta anche mediante la 

costituzione di consulte composte dai rappresentanti delle associazioni interessate al settore per il quale la 

consulta viene istituita. 

4. Compiti della consulta sono il dibattere i temi propri del settore, esaminare questioni sottoposte 

dall’Amministrazione, formulare proposte. 

Richiamato, altresì, l’art. 15 del vigente Statuto Comunale che specifica quanto segue: 

Art.15: La valorizzazione delle associazioni 
1. La valorizzazione delle libere forme associative può avvenire tramite: 

a) La consultazione preventiva all’adozione di provvedimenti deliberativi riguardanti le associazioni;

b) La promozione e lo sviluppo di Enti ed Associazioni di volontariato, con l’obiettivo di coinvolgere, nelle 

determinazioni del Comune, il maggior numero di cittadini; 

c) La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e vantaggi economici nel rispetto dell’art.12 

della L.7 agosto 1990, n.241. 

Rilevata la necessità di istituire e regolamentare in maniera precisa e puntuale specifico ALBO 
COMUNALE DELL’ASSOCIAZIONISMO E DEL VOLONTARIATO a cui saranno iscritte, in 
appositi elenchi distinti per ambiti, le libere forme associative che operano sul territorio comunale e 
che intendono rapportarsi con il Comune stesso; 

Visto, allo scopo, l’allegato regolamento che detta, altresì, i principi generali relativi al 
funzionamento della CONSULTA che il Comune intende istituire quale strumento di 
collaborazione operativa con l’Ente, nonché di coordinamento e raccordo permanente con le 
associazioni rappresentative di interessi che abbiano attinenza con le funzioni di interesse 
comunale; 

Richiamati i seguenti atti: 
il REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DEL PATROCINIO E L'UTILIZZO 
DELLO STEMMA DELLA CITTÀ DI CASTEL GOFFREDO, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale nr. 15 del 26/01/2010;
il REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI E 
BENEFICI ECONOMICI AD ENTI PUBBLICI E SOGGETTI PRIVATI, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale nr. 18 seduta 08/04/1981 e s.m.i.;

PROPONE 

di approvare, per le motivazioni di cui alla premessa, l’allegato REGOLAMENTO SULLA 
ISTITUZIONE E TENUTA DELL’ALBO COMUNALE  DELL’ASSOCIAZIONISMO E DEL 
VOLONTARIATO E DELLA RELATIVA CONSULTA 

************ 



DELIBERAZIONE NR. 42 DEL 30/09/2011 

Pagina 3 di 4 

E S P R I M E 

PARERE tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 
2000 

***** 
Allegati: 

- 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la su estesa proposta di deliberazione; 

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000: 

favorevole di regolarità tecnica, del Responsabile del Settore Socio-Culturale; 

UDITO il consigliere Ramazzina dichiarare , a nome del suo gruppo , di avere delle perplessità sul 
contenuto di alcuni articoli del regolamento  quali  l’art. 4 ( Requisiti per l’iscrizione ) , l’ art. 12      
( Composizione delle consulte ) e l’ art. 14 ( Riunione degli organismi ) ; 

UDITO l’assessore Boldi  proporre di emendare  tali articoli   come segue : 
• art. 4  viene  eliminato il punto “pubblicità degli atti e dei registri “ 
• art.12 il secondo comma viene sostituito dal seguente “E’ composta dal Sindaco che la 

presiede e dai Consiglieri Comunali “ 
• art.14 viene aggiunto il seguente comma “La Consulta si dovrà riunire almeno due volte 

all’anno”  

CONSIDERATO che gli interventi relativi alla presente proposta di deliberazione sono contenuti 
nel verbale unico  di questa seduta; 

SI PONGONO    in votazione i tre emendamenti proposti dall’assessore Boldi  



DELIBERAZIONE NR. 42 DEL 30/09/2011 

Pagina 4 di 4 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti  favorevoli UNANIMI  espressi per alzata di mano  

DELIBERA 

DI APPROVARE i seguenti emendamenti al regolamento sulla istituzione dell’albo comunale 
dell’associazionismo , del volontariato e della relativa consulta : 

• art. 4  viene  eliminato il punto “pubblicità degli atti e dei registri “ 
• art.12 il secondo comma viene sostituito dal seguente “E’ composta dal Sindaco che la 

presiede e dai Consiglieri Comunali “ 
• art.14 viene aggiunto il seguente comma “La Consulta si dovrà riunire almeno due volte 

all’anno”  

Successivamente  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti  favorevoli UNANIMI  espressi per alzata di mano  

DELIBERA 

DI APPROVARE la sopraestesa proposta di delibera con gli emendamenti sopra riportati . 



ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 46 DEL 
20/09/2011 



ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 46 DEL 
20/09/2011 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 46 DEL 
20/09/2011 

• 

• 

• 



ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 46 DEL 
20/09/2011 

• 

• 

• 

• 

• 










